公司本次筹划的重大资产重组交易对手为控股股东山东地矿集团有限公司的下属公司莱州鸿昇矿业投资有限公司，公司

筹划的本次重大资产重组的主要内容确定为向莱州鸿昇矿业投资有限公司发行股份购买其持有的莱州金盛矿业投资有限公

司100%股权，同时募集配套资金。

   山东地矿股份有限公司 2016 年半年度报告全文

30

公司选聘了中介机构，各中介机构正在按照《上市公司重大资产重组 管理办法》及其他有关规定对交易对手和交易标

的有序开展尽职调查和审计、评 估等相关工作。截至目前，本次重大资产重组标的资产的审计、评估、尽职 调查等工作已

基本完成，正在履行山东省国资委资产评估报告备案程序。

（三）行业分类变更

2015年以来，公司发挥上市公司平台优势，在现有矿业的基础上，积极并购各类具有较好盈利能力和成长性的非矿型公

司，做好产业扩展的并购工作，通过持续并购、托管和新设公司，不断进入非矿领域。

公司2015年度报告披露后，公司2015年度主营业务收入、主营业务成本和营业利润等财务指标均发生了根本性的变化，

公司已逐步转型为多板块协作、多元化运作的集团式管理的上市公司。

根据 2015 年年度报告披露后主营业务所属行业变化的实际情况，按照中国证券监督管理委员会《上市公司行业分类指

引》等相关规定，公司向中国上市公司协会递交了行业类别变更申请。经中国上市公司协会核准，并根据中国证券监督管理

委员会发布的《2016年2季度上市公司行业分类结果》，公司所属行业分类具体情况作如下变更：原行业分类：B08 黑色金

属矿采选业，变更后的行业分类：S90综合类。

（四）子公司对外承包经营

2016年8月22日召开第八届董事会2016年第三次临时会议，审议通过了《关于将子公司娄烦县鲁地矿业有限公司对外承

包经营的议案》和《关于将子公司芜湖太平矿业有限责任公司对外承包经营的议案》，为进一步提升竞争力和盈利能力，公

司按照国家调结构、转方式的部署，结合公司发展战略和实际发展需要，将子公司娄烦县鲁地矿业有限公司和芜湖太平矿业

有限责任公司对外承包，承包期限三年，经营承包费采取固定费用的方式，承包方按年度支付承包费。

十五、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

   山东地矿股份有限公司 2016 年半年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 115,119,997 24.35%   -158,458 -158,458 114,961,539 24.32%

2、国有法人持股 85,096,431 18.00%   85,096,431 18.00%

3、其他内资持股 30,023,566 6.35%   -158,458 -158,458 29,865,108 6.32%

其中：境内法人持股 27,984,853 5.92%   -204,791 -204,791 27,780,062 5.88%

   境内自然人持股 2,038,713 0.43%   46,333 46,333 2,085,046 0.44%

二、无限售条件股份 357,589,348 75.65%   158,458 158,458 357,747,806 75.68%

1、人民币普通股 357,589,348 75.65%   158,458 158,458 357,747,806 75.68%

三、股份总数 472,709,345 100.00%   472,709,345 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据蚌埠市第一污水处理厂（公司实施股权分置改革时的控股股东）和山东地矿股份有限公司（以下简称“公司”）于

2006年5月8日签订的《资产置换协议》，蚌埠市第一污水处理厂以5,299.25万元现金，置换公司截至2005年12月31日合计经

审计账面原值5,299.25万元的应收款项和提取受限的银行存款。其他非流通股股东作为对第一污水处理厂垫付对价的偿还，

应向蚌埠市第一污水处理厂支付不低于其所持股份的40%或该部分股份按当时市价折合成的款项，以及其相关期间的利息，

或者取得蚌埠市第一污水处理厂的同意。

2016年2月2日，其他非流通股东海南伟邦投资发展有限公司、罗俊雄所持有的限售股份按照上述股权分置改革方案解除

限售并上市流通。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

上述股份的变动得到中登公司深圳分公司和深圳证券证券交所的同意批复。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

   山东地矿股份有限公司 2016 年半年度报告全文